
UFFICIALE.U.0013074.02-07-2024.h.15:25 

Segretariato Generale 
Direzione generale per la ricerca 

Ufficio V 

Al Presidente del Senato della Repubblica 
segreteriaassemblea@pec. senato .it 

. Al Presidente della Camera dei Deputati 
camera protcentrale@certcamera.it 

AI Museo Storico della Fisica e Centro di Studi e 
Ricerche "E. Fermi" (CREF) 
centrofermi@pec.centrofermi.it 

Oggetto: Trasmissione decreto n. 908 del 25 giugno 2024. 

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'unito decreto con il quale il Dott. Fabrizio Coccetti è stato 
nominato componente del Consiglio di amministrazione del Museo Storico della Fisica e Centro di 
Studi e Ricerche "E. Fermi" (CREF). 

Il Dirigente 
Melissa Valentino 

Firmato digitalmente da 
VALENTINO MELISSA 
C=IT 
O= MINISTERO 
DELL I UNIVERSITA I E DELLA 
RICERCA 

a CAMERA DEI DEPUTATI 
ARRIVO 4 Luglio 2024 

Prot: 2024/0013224/G / 

Largo Antonio Ruberti n. 1 - 00153 Roma 
Indirizzo di PEC: dgricerca@mur.gov.it - E-mail: tlgrk"'""~gr~J:~.r.ia{<i}rniur.j1 

Tel 06 5849 7131 -7280 C.F.: 96446770586 

Utente_locale
Casella di testo
NN 7, n. 269



KHSRHFCV.AOOGABMUR.REGISTRO DECRETI.R.0000908.25-06-2024.h.17:25 

Il Ministro dellJJU niversità e della Ricerca 

VISTA la 1. 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni ed integrazioni, con la quale è stato 

istituito il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca; 

VISTO il d.l. 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla 1. 14 luglio 2008, n. 121, con il 
quale è stato istituito il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca; 

VISTO il d.l. 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla I. 5 marzo 2020, n. 12, con il 

quale è stato istituito il Ministero dell'università e della ricerca; 

VISTO il d.P.R. 21 ottobre 2022, con cui la senatrice Anna Maria Bernini è stata nominata Ministro 
dell'università e della ricerca; 

VISTO il d.lgs 5 giugno 1998, n. 204, e successive modificazioni recante "Disposizioni per il coordinamento, 

la programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca scientifica e tecnologica, a norma 

dell'articolo 11, comma 1, lettera d), della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTA la 1. 27 settembre 2007, n. 165, e successive modificazioni, recante "Delega al Governo in materia di 

riordino degli enti di ricerca"; 

VISTO il d.lgs 31 dicembre 2009, n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165'' e, in particolare, l'articolo 11, comma 3 il quale stabilisce che nei 

consigli di amministrazione degli enti di ricerca, "composti da tre consiglieri, due componenti, incluso il presidente, 

sono individuati dal Ministro. Il terzo consigliere è scelto direttamente dalla comunità scientifica o disciplinare di 

riferimento sulla base di una forma di consultazione definita negli statuti''; 

VISTO il d.lgs 25 novembre 2016 n. 218, recante "Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca, ai 

sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124"; 

VISTO il vigente Statuto del Museo Storico della fisica e centro studi e ricerche E. Fermi (CREF), ed 

in particolare l'articolo 7, comma 3, che prevede espressamente che: "Il Consiglio di Amministrazione, 

costituito con decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca, è composto dal Presidente e da altri due componenti scelti 

tra esperti di alta qualificazione scientifica nazionale e internazionale e/ o di alta amministrazione. Due componenti, 

incluso il Presidente, sono designati dal Ministro dell'Università e della Ricerca. Il terzo componente è un ricercatore o un 

tecnologo appartenente ai ruoli dell'Ente al fine di assicurare la rappresentanza elettiva di ricercatori e tecnologi negli 

organi scientifici e di governo degli enti, ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. n ), del D.l.gs. n. 218/2016; eletto dal 

personale di ruolo del CREF, dai ricercatori e tecnologi appartenenti ad altri Enti di pubblici di ricerca che svolgono la 

loro attività scientifica in ambiti coerenti con le finalità scientifiche del CREF e dagli associati al CREF. La 



Il Ministro dellJJU niversità e della Ricercc.l 
panecipazione all'elettorato attivo dei ricercatori e tecnologi esterni all'Ente appanenenti agli enti pubblici di 1 icerca e degli 

associati al CREF è subordinata alla richiesta da pane degli interessati, alla valutazione del Consigh.? Scientifico 

dell'Ente e all'approvazione del Conszglio di Amministrazione". 

VISTO il Decreto ministeriale del 3 aprile 2024, n. 585, con il quale la Prof.ssa Angela Bra,.:co veniva 

nominata Presidente del Consiglio di amministrazione del Museo Storico della fisica e centro studi e 

ricerche E. Fermi (CREI--;; 

VISTO il decreto ministeriale del 29 aprile 2024, n. 631, con il quale il Prof.ssa Tiziana Di Matteo 

veniva nominata componente del Consiglio di amministrazione del Museo Storico della fisi, ·a e centro 

studi e ricerche E. Fermi (CREF); 

VISTO il decreto ministeriale del 17 aprile 2020, n. 31 con il quale è stato nominato il Pro f. Roberto 
Benzi quale componente del e.cl.a. del Centro Fermi, designato dal Presidente previa co11sultazione 
della comunità scientifica di riferimento per la durata di un quadriennio; 

VISTA la nota del Museo Storico della fisica e centro studi e ricerche E. Fermi (CREF), acquisita agli 
atti con prot. AOODGRIC n. 10659 del 30.5.2024, con la quale è stata comunicata al Ministero la 
proclamazione dell'elezione del Dott. Fabrizio Coccetti, quale terzo componente del e.cl.a. del Centro 
Fermi; 

VISTO il regolamento per la procedura di elezione del rappresentante dei ricercatori e te1.:nologi nel 

Consiglio di Amministrazione del Museo Storico della fisica e centro studi e ricerche E. Ferni (CREF), 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 14 maggio 2024; 

VISTO, in particolare, l'art. 5, commi 1, 4 e 5 del citato regolamento per la procedura di elezione del 

rappresentante dei ricercatori e tecnologi nel Consiglio di Amministrazione del Museo Storico della 

fisica e centro studi e ricerche E. Fermi (CREF) che stabilisce che "Il Presidente, ricevuto il verbale dalla 

commissione elettorale e accertata la regolarità delle procedure di elezione, emana il provvedimento di procl,mazione del 

candidato eletto contenente i risultati delle votazioni (. .. ) Il provvedimento di proclamazjone del candidato eletto è 

trasmesso al Ministero dell'Università e della Ricerca per l'atto di nomina. La nomina del candidato eletto., componente 

del Consiglio di Amministrazione è disposta con decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca • dl'esito della 

procedura di elezione"; 

VISTO il decreto del Presidente Museo Storico della fisica e centro studi e ricerche E. Fer·ni (CREF) 

del 29 maggio 2024, n. 2314 con il quale è stato proclamato eletto quale rappresentante dei ricercatori e 

tecnologi nel Consiglio di Amministrazione del Museo Storico della fisica e centro studi e ricerche E. 

Fermi (CREF), il Dott. Fabrizio Coccetti; 



Il Ministro dell"U niversità e della Ricerca 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del Dott. Fabrizio Coccetti quale componente del 

Consiglio di amministrazione del Museo Storico della fisica e centro studi e ricerche E. Fermi (CREF), 

in qualità di rappresentante dei ricercatori e tecnologi; 

DECRETA 

Articolo 1 

A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di un quadriennio, il Dott. Fabrizio Coccetti 

è nominato componente del Consiglio di amministrazione del Museo Storico della fisica e centro studi 

e ricerche E. Fermi (CREF). 

Articolo 2 

Il presente decreto sarà comunicato al Parlamento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 11 comma 5 del 

decreto legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213. 

IL MINISTRO 
S en. Anna Maria Bernini 

Firmato digitalmente da 
BERNINI ANNAMARIA 
C=IT 
O= MINISTERO 
DELL I UNIVERSIT A I E DELLA 
RICERCA 




